
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 90 Reg. Del.
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI TERMICI
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP
G74D22001220001 - IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  ventiquattro del mese di agosto dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30,

convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MAURMAIR Markus Sindaco P
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P
AVOLEDO Fulvio Assessore P
BORTOLUSSI Annibale Assessore P
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore P
RAFFIN Lucia Maria Assessore A
TECCOLO Ilenia Assessore P

   7    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza MAURMAIR Markus nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 24-08-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI TERMICI
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP
G74D22001220001 - IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 30 gennaio 2020 è assegnatario
del contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pari ad € 50.000,00 per
l’anno 2022;
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021,
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione
del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza;
successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella
Tabella A; in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione
verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui
all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss.
della Legge n.160/2019.
l’Amministrazione intende realizzare interventi DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI
VALVASON;
con determinazione n.299 del 01.08.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è
stato affidato allo STUDIO ASSOCIATO SB ENGINEERING DI P.I. BODIGOI GIMMI E
ING. BARBINA MATTEO DI CIVIDALE DEL FRIULI (UD) l'incarico professionale per la
progettazione esecutiva delle OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI
IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI
VALVASON per un importo pari ad € 5.972,00 al quale vanno aggiunti gli oneri
previdenziali (4,5%) e l’IVA al 22% per complessivi € 7.613,70;

VISTO il progetto ESECUTIVO per le opere di cui sopra, trasmesso dallo STUDIO
ASSOCIATO SB ENGINEERING DI P.I. BODIGOI GIMMI E ING. BARBINA MATTEO DI
CIVIDALE DEL FRIULI (UD) in data 18.08.2022 prot. 8734 dell’importo complessivo di €
50.000,00, composto dai seguenti elaborati:

01 - Relazione specialistica,
02 - Piano di manutenzione,
03 - Computo metrico estimativo,
04 - Quadro economico,
05 - Crono programma,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 24-08-2022



Comune di Valvasone Arzene

06 - Elenco prezzi unitari,
07 - Analisi nuovi prezzi,
08a - Capitolato speciale di appalto,
08b - Disciplinare prestazionale,
09 - Piano di sicurezza e di coordinamento,
09a - Fascicolo dell’opera,
09b – Computo oneri di sicurezza,
10 – Quadro incidenza manodopera,
Tavola SF01 Schema funzionale
Tavola R01 Radiatori
Tavole QECT Quadro di regolazione

VISTO il quadro economico del progetto ESECUTIVO dell’intervento medesimo che
segue:

A) SOMME a BASE D'APPALTO
1) importo dei lavori a base d'asta - a corpo 30.751,31 €
2) eventuali lavori non soggetti a ribasso
3) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti
ribasso

2.628,69 €

A) TOTALE LAVORI (A.1+2+3) 33.380,00 € 33.380,00 €

B) SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti ed arrotondamenti, Lavori in
economia
compresi di IVA, piccole opere di
completamento

995,10 € 995,10 €

2) Contributo gara ANAC - € - €
3) Spese tecniche RUP e collaboratore
(fondo di incentivazione)

667,60 € 667,60 €

4) Spese tecniche 7.613,70 € 7.613,70 €
a) onorari e spese 5.972,00 €
b) contributo previdenziale 268,74 €
c) IVA su spese di consulenza (22% del
totale)

1.372,96 €

5) IVA su lavori all'aliquota del 22% 7.343,60 €
6) oneri pratiche amministrative e collaudi - €
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE

16.620,00 € 16.620,00 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 50.000,00 €

CONSIDERATO che i lavori da realizzarsi sulla SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO ERASMO DI VALVASON, consistono sinteticamente in opere di efficientamento
energetico sugli impianti termici;

CONSIDERATO che l'intervento è finanziato ai sensi del PNRR (Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza) - Ministero dell’Interno - Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 24-08-2022



Comune di Valvasone Arzene

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
comuni (ex Decreto 11 novembre 2020 - contributo per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile anno 2022) e trova allocazione al capitolo - 9493 “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - CONTRIBUTO
STATALE - codice 10.05-2.02.01.09.012”;

ACCERTATO che gli immobili oggetto d'intervento sono di proprietà del Comune di
Valvasone Arzene;

VISTA la L.R. n. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato
con decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05/06/2003 e successive
modifiche ed integrazioni.

VISTA la Legge Regionale n. 5/2007;

RITENUTO pertanto di procedere alla approvazione del progetto ESECUTIVO
dell’intervento denominato “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI
IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI
VALVASON”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A

Di approvare il progetto ESECUTIVO dell’intervento denominato “OPERE DI1.
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON”, trasmesso dallo STUDIO
ASSOCIATO SB ENGINEERING DI P.I. BODIGOI GIMMI E ING. BARBINA MATTEO
DI CIVIDALE DEL FRIULI (UD) in data 18.08.2022 prot. 8734 per un importo complessivo
di € 50.000,00 come da quadro economico qui riportato:

A) SOMME a BASE D'APPALTO
1) importo dei lavori a base d'asta - a
corpo

30.751,31 €

2) eventuali lavori non soggetti a
ribasso
3) oneri Piani di sicur. coordin. non
soggetti ribasso

2.628,69 €

A) TOTALE LAVORI (A.1+2+3) 33.380,00 € 33.380,00 €

B) SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti ed arrotondamenti, Lavori
in economia
compresi di IVA, piccole opere di
completamento

995,10 € 995,10 €

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 24-08-2022



Comune di Valvasone Arzene

2) Contributo gara ANAC - € - €
3) Spese tecniche RUP e collaboratore
(fondo di incentivazione)

667,60 € 667,60 €

4) Spese tecniche 7.613,70 € 7.613,70 €
a) onorari e spese 5.972,00 €
b) contributo previdenziale 268,74 €
c) IVA su spese di consulenza (22%
del totale)

1.372,96 €

5) IVA su lavori all'aliquota del 22% 7.343,60 €
6) oneri pratiche amministrative e
collaudi

- €

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE

16.620,00 € 16.620,00 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 50.000,00 €

Di dare atto che l’opera è finanziata ai sensi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e2.
Resilienza) - Ministero dell’Interno - Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
comuni (ex Decreto 11 novembre 2020 - contributo per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile anno 2022) e trova allocazione al capitolo - 9493
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - CONTRIBUTO STATALE - codice 10.05-2.02.01.09.012”;

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere, con votazione separata ed unanime, il3.
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R.
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 24-08-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI TERMICI
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ERASMO DI VALVASON:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP
G74D22001220001 - IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
 MAURMAIR Markus  Milan Elisabetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 24-08-2022


